
Beznaděj nejisté pravdy
a naděje Božího slova

1 Pt 1,22 – 2,10



1. V celku epištoly

Když jste nyní v poslušnosti přijali pravdu a tak očistili své duše k nepředstírané bratrské lásce, z 
upřímného srdce vytrvale se navzájem milujte.  Vždyť jste se znovu narodili, nikoli z 
pomíjitelného semene, nýbrž z nepomíjitelného, skrze živé a věčné slovo Boží.  Neboť 
‚všichni lidé jako tráva a všechna jejich krása jako květ trávy. Uschne tráva, květ opadne, ale 
slovo Hospodinovo zůstává na věky‘;  to je to slovo, které vám bylo zvěstováno v 
evangeliu.  Odhoďte tedy všechnu špatnost, každou lest, přetvářku, závist, jakékoliv 
pomlouvání a jako novorozené děti mějte touhu jen po nefalšovaném duchovním mléku, 
abyste jím rostli ke spasení;  vždyť jste ‚okusili, že Pán je dobrý‘! 

Přicházejte tedy k němu, kameni živému, jenž od lidí byl zavržen, ale před Bohem je ‚vyvolený a 
vzácný‘.  I vy buďte živými kameny, z nichž se staví duchovní dům, abyste byli svatým 
kněžstvem a přinášeli duchovní oběti, milé Bohu pro Ježíše Krista.  Neboť v Písmu stojí: 
‚Hle, kladu na Siónu kámen vyvolený, úhelný, vzácný; kdo v něj věří, nebude zahanben.‘  
Vám, kteří věříte, je vzácný, ale nevěřícím je to ‚kámen, který stavitelé zavrhli; ten se stal 
kamenem úhelným‘,  ale i ‚kamenem úrazu a skálou pádu‘. Oni přicházejí k pádu svým 
vzdorem proti slovu – k tomu také byli určeni.  

Vy však jste ‚rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid náležející Bohu‘, abyste 
zvěstovali mocné skutky toho, kdo vás povolal ze tmy do svého podivuhodného světla.  
Kdysi jste ‚vůbec nebyli lid‘, nyní však jste lid Boží; pro vás ‚nebylo slitování‘, ale nyní jste 
došli slitování. 



1. V celku epištoly



1. V celku epištoly



1. V celku epištoly



1. V celku epištoly



2. Zvěst oddílu

1. narozené děti (1,22 – 2,3)
2. stavba chrámu (2,4-8)
3. Boží lid (2,9-10)



2. Zvěst oddílu

1. narozené děti (1,22 – 2,3)
2. stavba chrámu (2,4-8)
3. Boží lid (2,9-10)

• Kristus → kristovci



2. Zvěst oddílu

1. narozené děti (1,22 – 2,3)
2. stavba chrámu (2,4-8)
3. Boží lid (2,9-10)

• Kristus → kristovci:

1. uschopnění k bratrské lásce
2. uschopnění k uctívání Boha
3. uschopnění ke zvěstování



3. Kristova pravda

1,22: Když jste v poslušnosti pravdy 
obmyli své duše k 
nepokrytecké bratrské lásce… 



3. Kristova pravda

1,22: Když jste v poslušnosti pravdy 
obmyli své duše k 
nepokrytecké bratrské lásce…

1. pravda a láska (bratrství dětí)
2. pravda a poslušnost (uctívání)
3. pravda a Písmo (zvěstování)



3. Kristova pravda: pravda a láska

1,22: Když jste v poslušnosti pravdy 
obmyli své duše k nepokrytecké 
bratrské lásce, z čistého srdce 
vytrvale se navzájem milujte.



3. Kristova pravda: pravda a láska

1,22: Když jste v poslušnosti pravdy 
obmyli své duše k nepokrytecké 
bratrské lásce, z čistého srdce 
vytrvale se navzájem milujte.

• pravda jako pravdivost
• pravda jako vztah
• pravda jako osobní cesta



3. Kristova pravda: pravda a láska

1,22: Když jste v poslušnosti pravdy 
obmyli své duše k nepokrytecké 
bratrské lásce, z čistého srdce 
vytrvale se navzájem milujte.

• pravda jako pravdivost
• pravda jako vztah
• pravda jako osobní cesta

• láska v rozmanitosti



3. Kristova pravda: pravda a poslušnost

1,22: Když jste v poslušnosti pravdy 
obmyli své duše k nepokrytecké 
bratrské lásce…



3. Kristova pravda: pravda a poslušnost

1,22: Když jste v poslušnosti pravdy 
obmyli své duše k nepokrytecké 
bratrské lásce…

• pravda mimo nás
• pravda přijímaná vírou
• pravda jako rozkaz a dogma



3. Kristova pravda: pravda a poslušnost

1,22: Když jste v poslušnosti pravdy 
obmyli své duše k nepokrytecké 
bratrské lásce…

• pravda mimo nás
• pravda přijímaná vírou
• pravda jako rozkaz a dogma

• primát prosté víry



3. Kristova pravda: pravda a Písmo

1,25: ‚Uschne tráva, květ 
opadne, ale slovo 
Hospodinovo zůstává na 
věky.‘ 



3. Kristova pravda: pravda a Písmo

Když jste nyní v poslušnosti přijali pravdu a tak očistili své duše k 
nepředstírané bratrské lásce, z upřímného srdce vytrvale se 
navzájem milujte.  Vždyť jste se znovu narodili, nikoli z 
pomíjitelného semene, nýbrž z nepomíjitelného, skrze živé a 
zůstávající slovo Boží.  Neboť ‚všichni lidé jako tráva a všechna 
jejich krása jako květ trávy. Uschne tráva, květ opadne, ale slovo 
Hospodinovo zůstává na věky‘ ;  to je to slovo, které vám bylo 
zvěstováno v evangeliu.  Odhoďte tedy všechnu špatnost, 
každou lest, přetvářku, závist, jakékoliv pomlouvání  a jako 
novorozené děti mějte touhu jen po nefalšovaném duchovním 
mléku, byste jím rostli ke spasení;  vždyť jste ‚okusili, že Pán je 
dobrý‘! 

Přicházejte tedy k němu, kameni živému, jenž od lidí byl zavržen, ale 
před Bohem je ‚vyvolený a vzácný‘.  I vy buďte živými kameny, z 
nichž se staví duchovní dům, abyste byli svatým kněžstvem a 
přinášeli duchovní oběti, milé Bohu pro Ježíše Krista.  Neboť v 
Písmu stojí: ‚Hle, kladu na Siónu kámen vyvolený, úhelný, vzácný; 
kdo v něj věří, nebude zahanben.‘  Vám, kteří věříte, je vzácný, ale 
nevěřícím je to ‚kámen, který stavitelé zavrhli; ten se stal 
kamenem úhelným‘,  ale i  ‚kamenem úrazu a skálou pádu‘. Oni 
přicházejí k pádu svým vzdorem proti slovu – k tomu také byli 
určeni. 

Vy však jste ‚rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid 
náležející Bohu‘,  abyste zvěstovali mocné skutky toho, kdo vás 
povolal ze tmy do svého  podivuhodného světla.  Kdysi jste 
‚vůbec nebyli lid‘, nyní však jste lid Boží; pro vás ‚nebylo slitování‘, 
ale nyní jste došli slitování. 



3. Kristova pravda: pravda a Písmo

1,25: ‚Uschne tráva, květ 
opadne, ale slovo 
Hospodinovo zůstává na 
věky.‘

• pravda jako zvěst Písma
• pravda jako mnohohlas Písma
 



3. Kristova pravda: pravda a Písmo

1,25: ‚Uschne tráva, květ 
opadne, ale slovo 
Hospodinovo zůstává na 
věky.‘

• pravda jako zvěst Písma
• pravda jako mnohohlas Písma

• studium a spor



Kristova pravda (1Pt 2,22 – 2,10)

1. pravda a láska (bratrství 
Božích dětí)

2. pravda a poslušná víra 
(uctívání Boha v chrámu)

3. pravda a Písmo (Boží lid 
zvěstující slovo)



Kristova pravda (1Pt 2,22 – 2,10)

Shrnutí

1. pravda a láska (bratrství 
Božích dětí)

2. pravda a poslušná víra 
(uctívání Boha v chrámu)

3. pravda a Písmo (Boží lid 
zvěstující slovo)

Podněty k rozhovoru

• Co konkrétně pro mě 
znamenají různé tvářnosti 
Kristovy pravdy?

• Která tvář Kristovy pravdy je 
nám přirozeně nejbližší? Na 
kterou se naopak musíme 
nově rozpomínat?

• Jaký je náš úkol v dnešní 
společnosti ve službě pravdy?




	Beznaděj nejisté pravdy a naděje Božího slova
	1. V celku epištoly
	1. V celku epištoly (2)
	1. V celku epištoly (3)
	1. V celku epištoly (4)
	1. V celku epištoly (5)
	2. Zvěst oddílu
	2. Zvěst oddílu (2)
	2. Zvěst oddílu (3)
	3. Kristova pravda
	3. Kristova pravda (2)
	3. Kristova pravda: pravda a láska
	3. Kristova pravda: pravda a láska (2)
	3. Kristova pravda: pravda a láska (3)
	3. Kristova pravda: pravda a poslušnost
	3. Kristova pravda: pravda a poslušnost (2)
	3. Kristova pravda: pravda a poslušnost (3)
	3. Kristova pravda: pravda a Písmo
	3. Kristova pravda: pravda a Písmo (2)
	3. Kristova pravda: pravda a Písmo (3)
	3. Kristova pravda: pravda a Písmo (4)
	Kristova pravda (1Pt 2,22 – 2,10)
	Kristova pravda (1Pt 2,22 – 2,10) (2)
	Snímek 24

